

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 86 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 184.

Kraków, piątek 8 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wojna, jakiej nie zna historia.

Wyniki 6-ciu tygodni gigantycznych zmagania na froncie wschodnim.

Bilansowy komunikat Naczelnej Komendy niemieckich sił zbrojnych.

Berlin, 7 sierpnia. Wielkie sukcesy na potężnym froncie wschodnim podała wczoraj do wiadomości Naczelna Komenda Armii Niemieckiej w drodze doniesień nadzwyczajnych z Głównej Kwatery Adolfa Hitlera. W zapowiedzi do tych doniesień stwierdza się, iż dowództwo sowieckie, jak wynika z rozlicznych wiadomości, nie posiada samo dokładnego i pewnego obrazu położenia na swoim własnym froncie.

Z tego powodu, aby nie dać przeciwnikowi tak cennych dla niego informacji, niemieckie sprawozdania zachowywały jak największą tajemność przy zachowaniu całkowitej prawdziwości.

Kierując się temi przesłankami, odsunęto na dalszy plan codzienne informowanie o przebiegu operacji.

Obecnie nadeszła chwila, kiedy w obliczu rozwinięcia się nowych operacji stało

się możliwe zobrazowanie przebiegu wyników olbrzymich zmagania, mających swój początek w przełamaniu linii Stalina. Powodując się charakterem terenu pomiędzy Merzem Czarnym a zatoką Fińską i własnymi wytkniętymi celami, wymuszono przełamanie w trzech rozstrzygających miejscach: na południe od bagien nad Prypcią, w kierunku na Smoleńsk i na południe od jeziora Pejpus.

Walka wprowadzonych tam do boju sił przedstawiona jest w trzech nadzwyczajnych doniesieniach, podczas gdy czwarte doniesienie ocenia ogólny wynik tych operacji. Działania na froncie fińskim i walka marynarki wojennej muszą być pozostawione dalszym komunikatom.

wojska niemiecko-rumuńskie, pod naczelnym kierownictwem generała Antonescu,

przewycięły silnie broniony Prut, oswabdzając Besarabję,

mimo zaciętego oporu i bezdrożnego terenu. Następnie armia generała-pułkownika Ritter von Schoberta, składająca się z korpusów niemieckich i rumuńskich, została wprowadzona do boju przez środkowy Dniestr w kierunku na północny wschód, ażeby nawiązać łączność z siłami idącymi z północy.

Dotychczasowe liczy na tym odcinku walki wykazują

ponad 150.000 jeńców, 1970 pancernych wozów bojowych i 2.190 armat.

Flota powietrzna generała-pułkownika Loehra wzięła wybitny udział w tym pełnym sukcesów przebiegu operacji. Zestrzeliła ona lub zniszczyła na ziemi 980 samolotów lotnictwa sowieckiego.

Pochód w krajach bałtyckich.

Po przewycięzeniu Dźwiny pomiędzy Dynaburgiem a Rygą, wśród ciężkich walk i po oczyszczeniu Łotwy z nieprzyjaciela, grupa armii generała feldmarszałka Ritter von Leeb'a stanęła przed zadaniem przebięcia linii Stalina, ciągnącej się wzdłuż granicy łotewsko- sowieckiej oraz pobicia różnorodnego znajdującego się w Estonii armii sowieckich.

W śmiałym uderzeniu udało się armii, stojącej pod rozkazami generała-pułkownika Buscha i walczącej na jej odcinku siłom pancernym generała-pułkownika Hoepfnera

przełamać silnie rozbudowane i zacięte bronione pozycje na południe od jeziora Pejpus.

Po krótkiej walce padł Ostrów, Porków i Psków. To stworzyło założenie wyjściowe do skierowania się ku północy i zacięcia natarcia w kierunku na Leningrad. Mimo bardzo ciężkich warunków drogowych, zaciętego oporu i największego natarcia sił wojska, lewe skrzydło postępujących naprzód pomiędzy Jeziorem Ilmen i Jeziorem Pejpus oddziałów mogło pojechać aż tuż przed Narwę, aby zamknąć pomost lądowy pomiędzy Jeziorem Pejpus a zatoką Fińską.

Działająca w Estonii armia generała-pułkownika von Kuechlera

wzięła najpierw miasto Dorpat,

o które silnie walczone, Fellin i Pernau, pobiła w rozlicznych zaciętych poszczególnych potyczkach nieprzyjacielskie dywizje i odrzuciła je poprzez Tappe na północ.

Operacje tej grupy armii nie są jeszcze zakończone, lecz mimo to na tym odcinku bojowym wzięto znowu do niewoli ponad 35.000 jeńców, 355 bojowych wozów pancernych, 655 armat — zdobyto i zniszczono. — W tych sukcesach flota powietrzna generała-pułkownika Kellera wzięła wybitny udział, zestrzeliwując na tym odcinku bojowym lub niszcząc na ziemi 771 samolotów nieprzyjacielskich.

Przełamanie celem stoczenia bitwy okrążającej na Ukrainie.

Na skrzydle południowym grupa armii, stojąca pod naczelnym dowództwem generała-feldmarszałka von Rundstedta, miała do przewycięzenia od początku szczegóły nie ciężkie warunki terenowe i atmosfery-

czne, oraz liczebnie przeważającego nieprzyjaciela.

Armje generała piechoty von Stuelpnagela i generalnego feldmarszałka von Reichenaua przy starciu grupy pancernej generała-pułkownika von Kleista w długotrwałych bardzo ciężkich zmaganiach frontalnych, musiały walczyć, przez naprzód, dopóki nie udało się spowodować cofania się przeciwnika i zapuścić w klin uderzeniowy przez Zytomierz aż przed bramy Kijowa. Przez to przełamujące uderzenie, prowadzące daleko na tyły linii Stalina, stało się możliwe zwrócenie się na szerokim froncie między Dniestrem a Dnieprem w kierunku południowym, odcieście połączeń odwrotowych nieprzyjaciela i wszczęcie bitwy okrążającej, która w tej chwili jest w pełnym toku.

W tych dla przeciwnika niezmiernie obfitujących w straty walkach, wojska węgierskie i słowackie, stojące w wiernym

braterstwie broni ramie przy ramieniu z niemiecką siłą zbrojną, wzięły wybitny udział. Równocześnie z temi operacjami —

Zwycięstwo pod Smoleńskiem

Na środkowym odcinku frontu wschodniego grupa armii generalnego feldmarszałka von Bocka doprowadziła do zwycięskiego końca wielką bitwę koło Smoleńska. Obszar, czas i zaciętość tej walki nadają jej jedyne w swym rodzaju historyczne znamię w szeregu bezprecedensowych walk niszczących przeciwko bolszewickim siłom zbrojnym.

W prawie czterotygodniowych zmaganiach armje generalnego feldmarszałka von Klugego, generała-pułkownika Straussa i generała-pułkownika Freiherr von Weichsa oraz grupy pancernie generała-pułkow-

niża Gudertiana i generała-pułkownika Houba

zadali nieprzyjacielowi niesłychanie krwawe straty.

W naczne ręce dostało się 310.000 jeńców, 3.200 pancernych wozów bojowych, 3.120 dział i nieprzeliczone ilości innego materiału wojennego zniszczonego lub zdobytego.

Flota powietrzna generalnego feldmarszałka von Kesselringa brała w tom zwycięstwie decydujący udział. Lotnictwo sowieckie straciło na tym odcinku waki 1.098 samolotów. Przebieg tej bitwy w swelch szczegółach będzie dokładnie wykazany w jutrzejszym komunikacie wojennym.

Zniszczenie miljonowej armji.

Na podkreślenie zasługują wyczyny marszowe dywizji piechoty które niejednokrotnie przeszły ponad 1000 km. wliczając w to ruchy wynikające z walki. Przeprowadzenie wszelkich operacji w tym rozmiarze możliwe było jedynie na podstawie wybitnej organizacji służby informacyjnej, oraz połączeń pozafrontowych, jak i też dzięki faktowi, iż już teraz udało się naprawić

sieć kolejową w zajętych terenie nieprzyjacielskim prawie zupełnie pod samą strefą walki.

Armja niemiecka, świadoma swej przewagi oraz pewna ostatecznego zwycięstwa, jest obecnie gotowa do kontynuowania na nowym odcinku operacyjnym niszczącej walki, którą rozpoczęła szeregiem najświetniejszych zwycięstw.

Bolszewicki generał przed sądem wojennym.

Rzym, 7 sierpnia. Twórca sowieckiej broni pancernej, generał Pawłow, został — jak donoszą z Ankary — aresztowany i oczekuje obecnie na rozprawę sądową przed sądem wojennym.

Naczelna rada obrony państwa, obradująca w permanencji od chwili wybuchu wojny, czyni generała Pawłowa odpowiedzialnym za olbrzymie straty sowieckich wojsk pancernych, poniesione w dniu 24-go lipca.

Sowiecki statek patrolowy zatopiony.

Ryga, 7 sierpnia. Operujący w dniu 4-go sierpnia nad wschodnim rejonem Bałtyku pewien niemiecki samolot bojowy, zaatakował sowiecki statek patrolowy. Samolot zrzucił z niewielkiej wysokości celny pocisk bombowy, skutkiem czego sowiecki statek w kilku minutach poszedł na dno morza.

Potężny nalot na wojskowe urzędnictwo w Moskwie.

Próba wypadu z Tobruku załamała się w ogniu artylerji. Sukcesy lotnictwa w walce przeciwko Wielkiej Brytanji.

Z głównej kwatery Wodza, 7 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na temat skutecznych operacji na Wschodzie zostanie wydany w ciągu dnia dzisiejszego specjalny komunikat.

Silniejsze formacje lotników bojowych obrzuciły w nocy na 6 sierpnia przy dobrej widoczności wojskowe urzędnictwo w Moskwie wieloma tonami bomb rozpryskujących i dziesiątkami tysięcy bomb zapalających. Celne trafienia w zakłady przemysłu lotniczego, jak również liczne pożary w zakładach zaopatrzeniowych pozwalały wnioskować o skuteczności tego ataku.

U wschodniego wybrzeża angielskiego lotnictwo zniszczyło jeden frachtowiec, pojemności 6.000 ton i trafiło ciężko drugi okręt

handlowy. Inne samoloty bojowe bombardowały ostatniej nocy z dobrym rezultatem urzędnictwo portowe na północnym wschodzie i na wschodzie wyspy. Dalsze naloty kierowane były na kilka lotnisk.

W Afryce północnej załamała się w nocy na 4 sierpnia ponowna próba wypadu z Tobruku w ogniu niemiecko-włoskiej artylerji. Nieprzyjaciół poniosł krwawe straty i stracił pewną ilość jeńców.

Nieprzyjaciół zrucił ostatniej nocy w rozmaitych miejscowościach Niemiec południowo-zachodnich przedewszystkiem w Karlsruhe i w Mannheim bomby rozpryskujące i zapalające. Ludność cywilna poniosła straty w zabitych i rannych. Artylerja przeciwlotnicza i nocni myśliwcy zastrzelili osiem z atakujących brytyjskich bombowców.

W walkach tych jedna z rumuńskich brygad kawalerji zdobyła pewną ilość czołgów i armat, jak i też jeden sowiecki pociąg amunicyjny. Straty sowieckie są poważne.

W dniu 5 sierpnia wojska niemieckie rozszerzyły wyłom, uczyniony w ciągu ostatnich dni w ufortyfikowanych pozycjach sowieckich w rejonie na południe od Kijowa. Śmiało natarciem wojska niemieckie wyparły bolszewików ze swych stanowisk połowych, zdobywając 21 fortów, wyposażonych w najnowocześniejsze zdobycze techniki.

Przeciwnatarcia Sowietów, dokonywane częściowo przy pomocy broni pancernej, załamały się w skutecznym ogniu oddziałów niemieckich. W czasie tych walk wzięto do niewoli licznych jeńców.

Okrażone przez wojska niemieckie na froncie Ukrainy, oddziały sowieckie były w dniu 5 sierpnia nadal oskrzydlane przy równoczesnym kontynuowaniu akcji wyniszczającej. Pewien sowiecki szwadron kawalerji, szukając rozpaczliwie wyjścia z zaciętego pierścienia, zaryzykował atakiem przelamać się z pułapki niemieckiej. Atak ten załamał się w ogniu wojsk niemieckich. Przed pozycjami niemieckimi zginęła połowa rzuconych do ataku sowieckich jeźdźców.

Eskadry niemieckie lotnictwa dokonały w dniu 4 sierpnia br. skutecznego ataku na linie kolejowe i sowieckie umocnienia obronne w rejonie, leżącym na południowy zachód od Kijowa. Samoloty te obrzuciły bombami oraz ostrzeliwały z broni pokładowej stanowisko obserwacyjne jednej z sowieckich grup armji wraz ze znajdującym się opodal magazynem, który uległ zniszczeniu.

Na terenach tych powstały poważne pożary. W toku śmiałych lotów niskich zaatakowano i rozprószone sowieckie kolumny, będące w odwrocie, oraz ostrzeliwano z broni pokładowej dwie sowieckie baterie artylerji. W związku z atakami na pozycje bolszewickie artylerji, wzniecono pożary kilku magazynów amunicyjnych.



Komunista Majski członkiem arystokratycznego klubu w Londynie.

Sztokholm, 7 sierpnia. Jak się dowiaduje korespondent dziennika „Dagens Nyheter“ w Londynie, sowiecki ambasador przy rządzie wielkobrajtyjskim, Majski, został zaproszony na członka znanego w Londynie dyplomatycznego klubu pod nazwą St. James-Club.

Jak wynika z dalszej treści informacji wspomnianego korespondenta, członkowie sowieckiej misji wojskowej w Londynie zostali wciągnięci na listę honorowych członków „United Service-Clubu“, St. James-Club, którego członkiem stał się ambasador Majski, jest znanym z wysokich stawek przy grze w bridża.

ujść w kierunku na wschód, został już po kilku strzałach zestrzelony.

Eskadry niemieckie lotnictwa kontynuowały na froncie północnym akcję atakującą obiektów zaopatrzeniowych oraz arterji komunikacyjnych sowieckich i to z doskonałym skutkiem. Pociskami bombowymi zniszczono kilka magazynów etapowych oraz pociągów z transportami, udającymi się na linie bojową, rozsadzając przytem celnymi pociskami bombowymi wiele dróg i linii kolejowych i uniemożliwiając temsamem ruchy transportów nieprzyjacielskich.

Niemieckie lotnictwo brało również w dniu 4 sierpnia żywy udział w walkach formacji lądowych. Wspierając oddziały bojowe niemieckie w rejonie na wschód od Smoleńska, w poniedziałek, dnia 4-go sierpnia zniszczyło ono 11 sowieckich wozów pancernych oraz 120 samochodów ciężarowych.

Poza tem w lotach nurkowych samoloty zaatakowały stanowiska bolszewickich baterji artylerji oraz gniazda karabinów maszynowych. Dzięki celnym pociskom bombowym oraz skuteczności ognia broni pokładowej unieszkodliwiono, względnie zmuszono do milczenia 11 baterji artyleryjskich, tudzież kilka gniazd karabinów maszynowych. Na tymże odcinku frontu bojowego wysadzono w powietrze magazyn amunicji oraz dwa sowieckie pociągi pancerne z ładunkiem amunicji.

Skuteczny atak powietrzny na Port Said.

Berlin, 7 sierpnia. Po wielkich ciosach, wymierzonych przez lotnictwo niemieckie Suezowi, Aleksandrii i Ismailji, niemieckie samoloty bojowe w nocy na wtorek, to jest dnia 5 sierpnia powtórzyły swoje skuteczne naloty na Port Said. Celnymi bombami obrzucono urzędnictwo portowe i komunikacyjne.

Ponieważ główne arterje życiowe tego miasta portowego, leżącego przeszło 100.000 mieszkańców, w postaci kanałów, toru kolejowego do Ismailji, oraz szosy, przechodzą pomiędzy jeziorami zaledwie 360 m szerokim przesmykiem, przez zniszczenia dokonane w tem miejscu poważnie zagrożony dalszemu transportowi rezerw, przeznaczonych na południe.

Odwolane przemówienie Churchilla.

Sztokholm, 7 sierpnia. Z okazji mającego się niebawem odbyć plenarne posiedzenie Izby Gmin Churchill nosił się z zamiarem złożenia deklaracji na temat sytuacji wojennej. Obecnie obszedła Londyn wiadomość, iż Churchill odwołał wygłoszenie tego rozdziału przemówienia.

To niespodziewane odwołanie łączą w Sztokholmie ze sprawą przyjazdu Hopkinsa, który ostatnio bawił w Moskwie. Jak donosi londyński sprawozdawca dziennika „Stockholms Tidningen“, miał Hopkins złożyć Churchillowi oraz Edenowi szczegółowy raport na temat prowadzonych przez niego konferencji w Moskwie, wobec czego Churchill zdecydował się nie udzielać Izbie Gmin wyjaśnień o sytuacji bojowej.

Angielskie dzienniki równocześnie podają w sposób zupełnie jawny, że sierpień będzie „szczególnie krytycznym“ dla armji sowieckiej. Londyńska służba informacyjna w sprawie tej informuje dosłownie: „Ofensywa niemiecka na Ukrainie sprawi poważne kłopoty sowieckiemu naczelnemu dowódcy“.

Francuski parowiec towarowy zajęty przez holendersko-indyjski okręt wojenny.

Nowy Jork, 7 sierpnia. Holendersko-indyjska agencja informacyjna w Batawji komunikuje, że francuski parowiec towarowy „Duplex“ pojemności 7.135 brt., wrócił po wypłynięciu z Indochin zostając skonfiskowany przez pewien okręt wojenny, należący do holenderskich Indji i doprowadzony do Batawji. Rzeczono ma być tam dokonana kontrola ładunku.

Według dalszych doniesień z Batawji, celem zapobieżenia ewentualnym epidemiom, podda się cała tamtejsza ludność szczepieniu przeciwko tyfusowi, cholercy i czerwonce.

Zacięte walki o posiadanie wysp na jeziorze Ładoga.

Żołnierze sowieccy i fińscy walczą w tych samych okopach. — Olbrzymia zdobycz wojenna Finów.

Helsinki, 7 sierpnia. Na łamach fińskiego dziennika „Aamulehti“ ukazał się niezwykle ciekawy artykuł pewnego sprawozdawcy wojennego na temat walk, jakie się rozgrywają o posiadanie wysp na jeziorze Ładoga.

Pewien fiński oddział wojskowy otrzymał zadanie zajęcia wyspy Lunkula, leżącej opodal wschodniego wybrzeża tego jeziora, naprzeciwko miejscowości Pitkaranta, przezem natrafiły one na opór dwóch batalionów bolszewickich. O przewadze nieprzyjaciela dowiedziano się na podstawie zeznań jeńców. Były to przeważnie oddziały marynarzy, wysłanych z Leningradu początkowo w kierunku północnym przez Kanał Stalina, jednakże już w drodze otrzymały one rozkaz udania się statkami na wyspę Lunkula.

W związku z oczyszczeniem terenu

dozied do niezwykle zaciętych walk wręcz i aczkolwiek oddziały sowieckie zostały otoczone przez Finów, nie było rzeczą możliwą zniewolić je do złożenia broni. Wśród gestych zarośli, charakterystycznych dla wyspy, toczyły się niezwykle silne walki przy użyciu granatów ręcznych i automatycznych pistoletów. Nieprzyjaciół niejednokrotnie szukał schronienia w okopach, ale w ogniu walki zdarzało się, iż zarówno żołnierze sowieccy, jak i fińscy znaleźli się w bezpośredniej bliskości w tych samych okopach. Dzięki lepszej intuicji i wyszkoleniu bojowemu, w szczególności zaś dzięki powniejszej inicjatywie Finowie wyszli z tej akcji zwycięsko.

W toku akcji bojowej nieprzyjaciół starał się wysadzić posiłki w sile 350 żołnierzy, przedsięwzięcie to jednak nie powiodło się dzięki celnym pociskom artylerji skierowanym do zbliżającego się ku wyspie statku. W rezultacie ognia artyleryjskiego bolszewicy żołnierze w popochnu rzucili się do wody, aby móc dopłynąć do oddalającego się statku, jednakże wysiłki te zawiodły.

Jak wynika z opowiadań jeńców wojennych.

skuteczność celnych pocisków artyleryjskich była wprost zastraszająca. bowiem zatoneły dwie torpedowki motorowe oraz dwie kanonierki. Jedną z tych kanonierek holowała barki, na której znajdowali się bolszewicy. Gdy wreszcie Finowie zdobyli wyspę stwierdzono, że w walkach na niej zginęło ogółem 950 żołnierzy sowieckich, przyczem zdobycz wojenna okazała się bardzo poważna. Tylko nielicznym bolszewikom udało się pozostać przy życiu. Błądzili oni po wyspie.

Z niemię fanatyczną zaciętością walczący sowieckie oddziały

na terenie pobliskiej wyspy Mantsi.

Z tego też powodu wzięto do niewoli garstkę jeńców sowieckich. Jeńcy ci opowiadali, że obrońcy wyspy składali się niemal wyłącznie z wychowanków wojskowej szkoły marynarskiej w Leningradzie, którym zakomunikowano, że ich wysadzenie na wyspę nie jest akcją bojową, lecz tylko ćwiczeniem.

Na wspomnianą wyspę dostali się oni pod komendą pewnego podpułkownika oraz kapitana marynarki, przyczem temu pierwszemu udało się zbiec z terenu wyspy, natomiast ostatni poległ. Ponadto jeńcy zeznali, że w ciemności nocy zasłania przykra pomyłka, bowiem

oddziały sowieckie wzięły się za oddziały nieprzyjacielskie i stoczyły ze sobą bitwę.

Dzięki przebiegłości Finów i przemyślanemu podstępowi udało się mianowicie naprowadzić pewien oddział sowiecki na fałszywą drogę i w ciemnościach nocy walczyl on z innym sowieckim oddziałem. Na wyspie Mantsi poległo około 450 żołnierzy

sowieckich. Zdobycz wojenna, jaką zastano na wyspie okazała się bardzo poważna.

Po zajęciu wyspy przez Finów okazało się, że bolszewicy utrzymywali ją w należytym stanie. Budynki zastano w całości a większość pól była obsiana. Przed opuszczeniem wyspy bolszewicy zamierzali usunąć z niej wszystkie zapasy siana.

Nowe sukcesy wojsk niemieckich i rumuńskich na Ukrainie.

Lwów, 7 sierpnia. Oddziały niemieckie i rumuńskie, walczące pod dowództwem gen. Antonescu, uzyskały w dniu 4 i 5 sierpnia na Ukrainie nowe sukcesy w walce przeciwko bolszewikom, broniącym się miejscami zaciekli.

Jak bolszewicy niszczyli kościół św. Piotra w Rydze.

Zeznania naocznych świadków lotewskich.

Ryga, 7 sierpnia. Zanim bolszewicy musieli się wycofać z Rygi, podpalili oni, jak wiadomo, pociskami zapalającymi historyczną dzielnicę miasta. Obecnie otrzymano dowody świadomego zniszczenia jednego z najdawniejszych zabytków kultury na wschodzie, mianowicie kościoła św. Piotra.

Stróż domowi z okolicznych domów położonych przy Hergasse, Sündergasse oraz placu św. Piotra wszystkie, z wyjątkiem jednego, Łotyże, złożyli obecnie do protokołu swe zeznania. Dozorczyni Marja Liepin widziała, jak już w dniu 28 czerwca żołnierze sowieccy, pomiędzy którymi znajdowało się wielu żydów, zamknęli wszystkie dojścia do kościoła św. Piotra, przenosząc do wnętrza świątyni ciężkie skrzynie. Stróż domowy Jamis Luste widział, jak do kościoła transportowano zbiorniki z benzyną, a dozorczyńni Jadwiga Jatul zauważyła czekistów, krzających się w wieży kościelnej i opróżniających liczne konwie, rozlewając zawartość we wszystkich kierunkach. Dozorczyni Tekla Tirsitis zauważyła na dziedzińcu kościelnym aparat stojący na kółkach, z którego prowadził przewód do kościoła rowkiem, wykopanym powrze dziedzińca kościelnym.

Sam fakt podpalenia podają wszyscy naoczni świadkowie zgodnie: Po opuszczeniu w niedzielę dnia 29 czerwca dziedzińca kościelnego przez czekistów, którzy zabrali

wszystkie działa i samochody ciężarowe, rozpoczęło się nagłe ostrzeliwanie wieży kościoła św. Piotra. Po trzech celnych strzałach wśród olbrzymiej detonacji wieżę ogarnęły płomienie. Janis Kuch widział zapalony lont, prowadzący prawdopodobnie do wieży, gdyż tam usłyszano pierwsze detonacje. Również w innych częściach gmachu kościelnego ustawione były zbiorniki z materiałem łatwopalnym i amunicją, które zaczęły eksplodować. W dalszym ciągu stróż domowi opowiadali o podśluchanych rozmowach żołnierzy bolszewickich, w których ci zapowiadali, iż z chwilą wycofania się z miasta kościół zostanie podpalony. Gdy świątynia Boża stała już w płomieniach, nie dopuścili nikogo do gaszenia.

Sowiety postępują według swej stałej zasady, iż przedewszystkiem należy niszczyć kościoły, a to zwłaszcza wtedy, jeżeli stanowią one zabytek kultury. Również to postępowanie stawia Unję sowiecką poza nawias narodów kulturalnych.

Słabnąca siła bojowa Sowietów.

Wojska pancerne walczą jako piechota. — Niedostatecznie wyszkolone rezerwy.

Ze Wschodu, 7 sierpnia. Na całym froncie wschodnim zauważyć można słabnącą coraz bardziej siłę bojową armii sowieckich. Licznymi oddziałami z braku oficerów dowodzą podoficerowie. Wogóle rezerwy albo wcale nie są, albo tylko częściowo wyszkolone. Niektórzy z nich zostali wysłani na front w ubranlu cywilnym oraz bez wystarczającego uzbrojenia. W nowo utworzonych oddziałach brak artylerji i to szczególnie ciężkiej.

Kilka dywizji pancernych walczyło bez czołgów, jako strzelcy piechoty. Tak samo spieszą niektóre wojska specjalne, jak

na przykład brygady, wysadzone z samolotów do akcji.

Działalność niemieckich samolotów bojowych nad obszarem w Wassnessensku uwięzioną była w dniu 5 sierpnia szczególnym sukcesem. W mieście tem zniszczono zupełnie wszystkie urzędnictwa terowe, jakoteż budynki dworcowe. Wysadzono przytem w powietrze pociąg należący do amunicji. Na znajdującym się w pobliżu lotnisku zniszczono na ziemi 12 aparatów sowieckich.

Jeden z pilotów bolszewickich, który usiłował na swej maszynie myśliwskiej

Żydzi muszą odbudować to, co Żydzi zniszczyli.

Bukareszt, 7 sierpnia. Na podstawie zarządzenia władz rumuńskich, wszyscy Żydzi, zamieszkali na terenie Rumunii w wieku od 21 do 36 lat mają obowiązek zameldować się niezwłocznie do właściwych prefektur. W prefekturach tych są oni zbierani i transportowani następnie do Bessarabji i Bukowiny, gdzie zatrudniają ich przy pracach nad odbudową kraju.

Ludność rumuńska przyjęła wiadomość o użyciu Żydów do twórczej pracy nad doprowadzeniem tych okolic do należytego stanu z zadowoleniem, tem większym, że ogromne zniszczenia na odzyskanych terenach zostały dokonane głównie także przez Żydów.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 7 sierpnia. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Nasze lotnictwo bombardowało w nocy na 5 sierpnia lotnisko Nicosia na Cyprze, a w nocy na 6 sierpnia bazę flotową La Valetta na Malcie.

W Afryce północnej na froncie Tobruku działalność artylerji. Włoskie i niemieckie samoloty zaatakowały wojskowe urządzenia w Tobruku i Marsa Matruk, jak również port Sidi el Barani oraz lotnisko w Fuka. Nieprzyjacielskie samoloty zrzuciły bomby na Bardie, Derna, Benghasi i Misurata. Lekkie szkody. Jeden zabity i pięciu rannych wśród ludności tubylczej. Podczas nieprzyjacielskiego nalotu na Cyrenajkę, wymienionego w komunikacie wojskowym z poniedziałku, obrona ziemna w Benghasi zestrzeliła dwie nieprzyjacielskie maszyny, które spadły w morze.

W Afryce wschodniej dzielnice mieszkaniowe Gondaru były ponownie narażone na nieprzyjacielskie naloty. Pewna szkoda w budynkach. Dwóch zabitych i dziesięciu rannych. Pod Uolehefit i na przełęczy Culquabert nasze oddziały podjęły śmiałe wypadki i odparły wśród strat nieprzyjacielskie siły, które usiłowały zbliżyć się do naszych stanowisk.

Rzym, 7 sierpnia. W związku z ustąpieniem generała Bastico, admirał Inigo Campioni został mianowany gubernatorem włoskich wysp na morzu Egejskim, a równocześnie dowodzącym stacjonującymi tam oddziałami armji włoskiej.

Majski zapowiada wolność wyznań w Z. S. R. R.

(=) Sztokholm, 7 sierpnia. Sowlecki ambasador przy rządzie wielobrytyjskim, Żyd Majski — jak informuje „Svenska Morgonbladet“ — miał przyjąć delegację Żydów, którzy zwrócili się do niego z prośbą o informację co do przywrócenia Żydom swobód wyznaniowych w Związku Sowietów.

Ozłonkom tej delegacji zapowiedzieć miał Majski, będący, jak wiadomo, honorowym członkiem bolszewickiego związku bezbożników, że w najbliższym czasie ma być w Moskwie opublikowana oficjalna deklaracja w sprawie wolności wyznań.

KRONIKA

Obowiązki młynarzy przy przemiale.

Kraków, 7 sierpnia. Zgodnie z rozporządzeniem, młyny pracujące bądź za opłatą w gotówce, bądź za wymianę, obowiązane są postarać się o wykaz numerów i adresów wszystkich przydzielonych im samowystarczalnych gospodarstw.

Młyny te obowiązane są czuwać nad tem, aby przydzielone im gospodarstwa oddawały co miesiąc pozostawione im do przemiału w młynia ilość zboża oraz ściągając przepisane wpłaty (garniec), które wynoszą 20 proc. od zboża i 30 proc. od gryki i prosa.

Młyny pracujące za opłatą w gotówce lub na wymianę obowiązane są czuwać nad tem, aby wpisy w rubrykach C i Ca były prawidłowo dokonane i zgadzały się z wpisami A i B. Młyny odpowiedzialne są również za wykonywanie obowiązku zwrotu ilości zboża.

Monopol spirytusowy.

Kraków, 7 sierpnia. Do fabryk monopolu spirytusowego dostarcza obecnie swoje produkty 300 rolniczych i 5 przemysłowych gorzelni oraz 12 rafinerji.

Podstawowym surowcem, obok kartofli, jest również melasa, produkt uboczny, powstający przy produkcji cukru. Produkcja spirytusu i wódki ma szczególne doniosłe znaczenie w wielkich gospodarstwach rolnych, gdyż w gorzelniach powstaje w postaci brzojki doskonała pasza opasowa dla bydła.

Z chwilą przejęcia przez Generalną Dyрекcję Monopoli fabryki likierów „Arkadja“, stworzono nowe możliwości dla monopolu, mogącego produkować wódki gabunkowe i likiery. Produkcja ta wynosi miesięcznie około 300.000 litrów likieru i obejmuje obok alachu, gorzkiej angielskiej, pomarańczówki, miodowej itd. szerszy jeszcze program.

Zakłady warszawskie Monopoli Spirytusowego produkują obecnie 3 miliony litrów rocznie. Zdolność wytwórcza wyzyskana jest tylko do połowy tak, że w każdej chwili można produkcję powiększyć. Dru-

żak fabryka wódki w Gen. Gub. znajduje się w Krakowie, trzecia zaś została założona w Lublinie, w budynku dawniejszego warsztatu automobilowego. Zbiorniki jej mają te same rozmiary, jak w wytwórni warszawskiej.

Monopol tytoniowy.

Kraków, 7 sierpnia. Działania wojenne wpłynęły niekorzystnie na produkcję wyrobów tytoniowych z trzech powodów: 1) nie wszystkie fabryki mogły być od razu po zakończeniu działań wojennych uruchomione, 2) zapasy surowców uległy częściowemu zniszczeniu, 3) surowiec tytoniowy nie został przez producentów w przewidzianych kontyngentach w całości i na czas dostarczony.

W obecnej jednak chwili czynne są na terenie Gen. Gub. cztery fabryki papierosów i tytoniu oraz jedna założona w ubiegłym roku fabryka cygar w Krakowie. Produkcja ogólna wszystkich fabryk wyrobów tytoniowych wynosiła okragle 450 milionów papierosów miesięcznie, z czego około 160 milionów przypada na fabrykę krakowską, 60 milj. na radomską, zaś 230 milj. na dwie fabryki warszawskie.

Celem zwiększenia produkcji ujednostajniono gatunki papierosów tak, że obecnie jest ich około 12 w stosunku do 35 gatunków przed wojną. Surowiec tytoniowy pochodzi przede wszystkim z rodzimych plantacji tytoniu, które stoją bardzo wysoko i dostarczają wysokowartościowych gatunków towaru (turecki, jasna Virginia i t. p.) Główne centra uprawy tytoniu są położone w powiecie miechowskim oraz w okolicach Lublina i Zamościa.

Ostatnio został ogólny obszar uprawy tytoniu podwyższony o 50 proc. Ponadto istnieje możliwość wprowadzenia surowca tytoniowego z Włoch i krajów bałkańskich.

Monopol sacharynowy.

Kraków, 7 sierpnia. W dniu 1 maja 1940 r. zakończony został monopol sacharynowy, który rozciągał się zarówno na produkcję, jak i dalszą przerobkę, oraz sprzedaż sacharynu w Generalnym Gubernatorstwie.

Dla każdego roku obrotowego zostaje ustalona ilość sacharynu, która jest przeznaczona do sprzedaży. Ustalania tych ilości dokonuje każdorazowo kierownik Wydziału Finansów w porozumieniu z Wydziałem Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa.

Monopol solny.

Kraków, 7 sierpnia. Soli dostarczają dwa kopalnie, znajdujące się na terenie okręgu krakowskiego: w Wieliczce i Bochni, z których pierwsza jest największą w świecie.

Obie kopalnie pokrywały przed wojną dwie trzecie ogólnej zapotrzebowania soli w Polsce, a obecnie uśtytko pokrywają zapotrzebowanie całego Generalnego Gubernatorstwa, zaś wydobycie ich mogłoby być skierowane na eksport.

Płody oleiste.

Kraków, 7 sierpnia. Na mocy rozporządzenia z dnia 17 lipca 1941 r. płody roślin oleistych i przetwory tychże wolno obrabiać i przerabiać tylko tym przedsiębiorstwom, które są do tego upoważnione przez Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Gen. Gub., który ustala do każdego z tych przedsiębiorstw roczny kontyngent przeróbki.

Przedsiębiorstwa te są upoważnione zarazem do skupu owoców oleistych u producentów, najwyżej

Dezydery Ostrowski

em. dyrektor gimnazjum w Rzeszowie i Poznaniu, b. radca Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego,

ostatnio nauczyciel gimnazjum im. Reya w Warszawie, zaopatrzonej św. Sakramentami, zmarł w Warszawie dnia 31 lipca 1941, przeżywszy lat 72. Doczesne szczątki spoczęły w Warszawie na cmentarzu powązkowskim. Oczym zawiadamiają przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku

żona i syn.

Jednak w takiej ilości, jaką wolno im przerobić w uwagi na przydzielony im kontyngent roczny. Wszelkie tego rodzaju produkty, jak olej, tłuszcz twardy, kwas tłuszczowy i oleje odpadkowe, winny być przez wytwórców tychże niezwłocznie zafiarowane Centralnemu Urzędowi Rolniczemu, który ustala potrzeby do wykonania wskazówek.

Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 7 sierpnia. W ostatnich dniach zmarł w Krakowie: Bolesław Gabryel, emer. sędzia, lat 63; Kramarow Anna Wejłowa, żona przemysłowca, lat 57; Wawrzyniec Olejarski, emeryt Krak. M. K. E., lat 64; Marcin Nózka, stolarz, lat 87; Stanisław Drogosław Truskowski, adwokat, lat 48; Marcin Kasprzyk, emeryt, lat 65; Biliński Mieczysław, lat 58; Böhm Helena, lat 36; Dudziak Stanisław, lat 29; Kruczek Franciszka, lat 89; Tarczyńska Konstancja, lat 84; Kizińska Magdalena, lat 75; Sułowska Regina, lat 64; Byszcz Behdan, lat 51; Emilia Sadkiewicz, lat 39; Zajac Stanisław; Rucielno Katarzyna, lat 34; Jop Tomasz, lat 63.

(Jo) ADRESY APTEK, DYZURUJĄCYCH DZIECI: Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-35; Aleja 29 Listopada 17, tel. 139-21; Adolf Hitler Platz 13, tel. 131-72; Karmelicka 23, tel. 106-62; Starowiślna 77, tel. 160-92; Długa 66, tel. 147-33; Kościuszki 18, tel. 139-45; Rakowicka 12, tel. 114-08; Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIU 7 SIERPNIANA WISLE: w Krakowie 2269, w Płaszowie 254, w Zawichocie 385, na Dunaju: w Nowym Sączu 151, na Sanie: w Przemysku 206.

(Jo) POSTRZELONY NA TORZE KOLEJOWYM na ul. Gromadzkiej, Niechaj Aleksander, lat 12, doznał rany postrzałowej brzucha. Zazwyczaj lekarz Pogotowia Rat. po opatrzeniu chłopca, polecił przewieźć go do szpitala św. Łazarza.

UNIwersalna ZAPRAWA



- 1. odkaża doskonale ziarno
- 2. pobudza zdolność kiełkowania
- 3. nadaje się do wszystkich zbóż, a także buraków, grochu, lnu, nasion warzyw i kwiatów.

Do nabycia przez: Distriktsstellen der Landwirtschaftlichen Zentralstelle, Kraków oraz przez Rolnicze Spółdzielnie handlowe i oddzielne firmy handlowe.

PODZIĘKOWANIE

Panu Dr. JOZEFOWI MAŁACHOWSKIEMU Kraków, Rakowicka 6, Asystentowi Szpitala św. Łazarza, za skuteczne wyleczenie z przewlekłej choroby składam serdeczne podziękowanie na tej drodze Mgr. Smereczyńska Helena Kraków, Pędzichów 13.

BIURO MIERNICZE

przysiężonego inżyniera FRYDERYKA ZDYBALSKEGO przeniesiono z ul. Pierackiego 8 na ul. Syrokomli 5, m. 3, parter (obok mostu dębnickiego).

Dr. MISTELSKI specjalista chorób kobiecych, Kraków, Mikołajska 9, 33165

REKAWICZKIE ICHOWA zgubiono 1 sierpnia wieczorem — Potockiego-Starowiślna. — Proszę znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem do bufetu Kawiarni Plastyków. 33243

BIAŁY płócienny pantofel damski wypadł przez okno na ulicy Kordeckiego 5, m. 16. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 33244

OBIADY smaczne wydaje: Kraków, Miodowa 18, m. 5. 33249

Woda mineralna

Krynica — Sprudel nadeszła Zamawiać: Kraków — tel. Nr. 144-74.

Kupie MASZYNY do wyrobu obuwia

Durchschneidmaschine (Durchschneidka), Doppelmaschine (Dublowka), maszyny do szarfywania skóry, do sztanowania skóry i Ausputzmaschine (czyszczarka). Wszystkie nowe lub używane, lecz w bardzo dobrym stanie, na napęd elektryczny. Eventualne pośrednictwo wynagrodzić. Zgłoszenia z podaniem stanu, marki i ceny do Górcza Krakowskiego, Kraków „Nr. 5168k“.

Wióry stalowe

do podłóg, zmywarki marki „IDEAL“ D/H. J. HABICH, Warszawa, Żurawia 22. Oferty na żądanie. 5289k

ELEKTRODYN, Centrala PRĄDNICE I LAMPY ROWEROWE BATERIE • LATARKI • ŻARÓWKI ORGANKI HOHNERA • KARTELKI CENTRALA LATAPEK 102 WARSZAWA, MARZĄTKOWSKA

ŻELAZKA PIECYKI KUCHENKI elektryczne B/M. K. BRZEZIŃSKI Kraków, ul. Długa 41. Ceny fabryczne. — Roczna gwarancja. 5243k

Soki naturalne i sztuczno dolewki do wódek, zaprawy do lodów w najlepszych jakościach w Firmie „Hagro“ KRAKÓW, PLAC DOMINIKANSKI 4 Telefon 174-98. 5244k

W wydawnictwie naszym ukazał się w krótkim czasie: **Prawo Generalnego Gubernatorstwa** w układzie rzeczowym, z objaśnieniami i szczegółowym skorowidzem — forma luźno-kartkowa — wydał Oberlandesgerichtsrat Dr. Albert Weh Kierownik Wydziału Ustawodawstwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa Trzecia, zupełnie nowe opracowane wydanie Przez ukazujące się regularnie kartki uzupełniające dzieło utrzymywane będzie w stanie bieżącym Objętość dzieła zasadniczego wynosi około 1000 stron. Ceną dzieła zasadniczego łącznie z płóciennym segregatorem z mechanizmem do spinania zł. 45,— Odbiorcy poprzednich wydań otrzymują dzieło zasadnicze po cenie wyjątkowej zł. 40,— za zwrotem starego wydania — bez obowiązku zwrotu kosztów przesyłki z naszej strony — do wydawnictwa w Krakowie Cena uzupełnień: za kartkę zł. 0,10 Nabyć można w każdej księgarni, ponadto bezpośrednio w Wydawnictwie, albo przez naszych akwizytorów **BURGVERLAG KRAKAU G. m. b. H.** KRAKAU, Anna-gasse 5 — Fernruf: 208 51, 208 54

TANO NAJIDEALNIEJSZY środek dla cery 18.000 Kobiet nie może się mylić które po siedmiomiesięcznym używaniu „TANO“ płynu piękności — osiągnęły cudowną cerę, matową, aksamitną, w dotyku miękką, jak jedwab, alabastrowo-białą, o młodocianej świeżości. Niech Pani zrobi tę zadziwiającą próbę a przekonana się, że wrecznie stwierdzić można, że kosmetyka staje się użyciu swego zadania. Do nabycia we wszystkich lepszych drogeriach, perfumeryach i składach aptecznych. Składy głównej sprzedaży: W KRAKOWIE: PERFUMERIA A. REIM, ADOLF HITLER-PLATZ 37. W RZESZOWIE: DROGERIA THEOBALD, RYNEK 2. W HURT: LABORATORIUM „TE-EN“, LUBLIN. 5009k

Szczęśliwny jest posiadacz błon **BESSAPAN!** BESSAPAN DOSKONAŁY FILM VOIGTLANDER A!

Wolne posady

LOSZUKIWANY młody, rozumiejący się na GOZELNICZTWIE, władający językiem NIEMIECKIM...

POTRZEBNA podkuchenna i dziewczyna do „Restauracji Turystycznej” od zaraz...

MECHANIK PRECYZYJNY poszukuje posady, ewentualnie odpowiedzialności pracy...

GOSPODYNIA doskonale gotująca, skromnie w maganiu, potrzebna zaraz do dworu...

PRZYJME chłopca z poleceniem, pierwszeństwo za znajomością gajmazarstwa...

RODZINA niemiecka poszukuje dziewczyny, służącej docho-dzącej mówiącej ośkołkowiek...

KUCHARZ lub kucharka gotująca wykwalifikowana, potrzebny do majątku...

DZIEWCZYNA uczciwa, nie nerwowa, młoda, z gotowaniem...

FRYZJERKI pierwszorzędnej poszukuje od zaraz, Zakład fryzjerski...

POTRZEBNA fryzjerka od zaraz, Kraków, św. Anny 4.

DZIEWCZYNA młoda do nauki potrzebna: Wytwórnia liter, galanterii...

SKŁAZAJE do wszystkich, do brzo gotującej i sprzątającej...

KILKA panien przyjmie się do lekkiej pracy sit i innych wyrobów...

SKŁAZAJA na gospodarstwo rolne potrzebna od zaraz...

SZTANCE do wypieku andrutów, opłatów, waflów...

KUPUJE ubrania, marynarkę, spodnie, bieliznę...

BRYLANTY biżuteria, zegarki kupno, sprzedaż...

WENTYLATOR kupuje, Zgłoszenia Gonicie Krakowski...

SREBRNO KUPUJE SŁAWKOWSKA 6, m. 6, Kraków...

SREBRNO kupuje pracownia srebrnicza, Kraków...

ZNACZKÓW pocztowych kupno - sprzedaż...

ZEBY KORONY OBRACZKI lańcuchski kupie...

PIERŚCIEN BRANSOLETKA, ŁANCUSZEK obrączki, zegarek...

KUPUJE wszelkie znaczki pocztowe...

NAJKORZYSTNIEJ SPRZEDAĆ NIE WSZYSTKO w „CENTROKOMISIE”...

SKLEP hurtownie spozycywa, FABRYCZNE KUPIE...

BLAM (spód) FUTRZANY - baranki strzyżone...

PATEFON walizkowy GOLUMBIA, His MASTERS Voice...

SERWISÓW porcelanowych, STOŁOWYCH, KAWOWYCH...

GARDEROBE używana kupie, Zwierzyniecka 34...

ZKOTE SREBRNE przedmioty reparyruje oraz kupuje...

FILATELISTOM uzupełnia, kupcom komisji...

PARCELE budowlana 170 sąm, - Pradnik...

SPRZEDAM parcele pięknie położoną, 23 metry...

NIERUCHOMOŚCI sprzedaż, zamianę i Biuro W. Huka...

DOM murowany, ówierć morgowy ogród owocowy...

PARCELA budowlana, Lębów, 52.000 - Paroela...

KILKA parceli korzystnie od 10.000 - do 150.000...

PULOWER męski nowy, - płaszcz kapeluszowy...

OKAZYJNIE urządzenie sklepu sprzedam: Kraków, ul. Starowisłna...

KAMIENICĘ śródmieście Krakowa, sprzedam...

ŻWIRKI MARMUROWE do terrazzo, kafele...

KORKI ZASTĘPCZE dostarcza „Unia” Tarnów...

SYPIALNIE, JADALNIE, GABINETY, różne meble...

PLÓTND dla krzewów, tapicerów...

ROWER męski sprzedam: Kraków, Gołębia 6...

„SINGERA” maszynę do szycia krypta, sprzedam...

KOC nowy ładny, suknie granatowa...

OKAZYJNIE SPRZEDAJEMY wszelką GARDEROBE...

PIANINO FORTEPIAN sprzedam: Kraków, Starowisłna 12...

MASYNY do pisania sprzedam: Pracownia mechaniczna...

PIASEK, KAMIEŃ i ŻWIR rzeźny dostarczam...

WYBÓR POKOI „FIDUCIA” FLORIAŃSKA 16

FILATELIŚCI Okazje, które nie wrócą - to okazje sierpniowe...

DESTYLATORY filtry, alkohole, mierniki...

TONGA namiastka herbaty jest zdrowotną i smaczną...

SIENNIKI i worki należące do firmy Stefan Iglicki...

LISA srebrnego, piękny okaz, sprzedam...

SPRZEDAM rower dobry i maszynę do szycia...

ŁAPKI perskie, sealski, ny, zrebce...

SPRZEDAM rower nowy damski, męski...

MASYNYKI do miesa nr 32, noże kute...

OBRAZY Sprzedaż, kupno, ocena...

UŻYWANA garderoba męska, damska...

MASYNY parowe pionowe 125 KM...

SPRZEDAJE ubrania, płaszcze, kilimy...

SPRZEDAM parowe pionowe 125 KM, Diesla 80 KM...

OBRAZY Sprzedaż, kupno, ocena: Kraków...

UŻYWANA garderoba męska, damska, sprzedam...

MASYNYKI do miesa nr 32, noże kute, sita...

OBRAZY Sprzedaż, kupno, ocena: Kraków...

UŻYWANA garderoba męska, damska, sprzedam...

MASYNYKI do miesa nr 32, noże kute, sita...

OBRAZY Sprzedaż, kupno, ocena: Kraków...

UŻYWANA garderoba męska, damska, sprzedam...

MASYNYKI do miesa nr 32, noże kute, sita...

OBRAZY Sprzedaż, kupno, ocena: Kraków...

UŻYWANA garderoba męska, damska, sprzedam...

MASYNYKI do miesa nr 32, noże kute, sita...

SPRZEDAJE garderobe damską, męską, bieliznę...

KILIMY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

OBRAZY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

SPRZEDAJE garderobe damską, męską, bieliznę...

KILIMY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

OBRAZY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

SPRZEDAJE garderobe damską, męską, bieliznę...

KILIMY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

OBRAZY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

SPRZEDAJE garderobe damską, męską, bieliznę...

KILIMY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

OBRAZY Kossaka, Chelmońskiego, Wysockiego...

SPRZEDAJE garderobe damską, męską, bieliznę...

WYBÓR POKOI „FIDUCIA” FLORIAŃSKA 16

POKOJEI! Największy wybór MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

POKOJEI! Zgłaszanie bezpłatnie MAJEWSKI...

Dr Sędzimir Aleksander przeprowadził się i ordynuje w chorobach kobiecych i położniectwie...

UNIEWAŻNIAM skradzione mi dokumenty...

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę żywnościową...

UNIEWAŻNIAM kartę żywnościową, 5 osób...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

UNIEWAŻNIAM skradzione Ausweis nr 3300/41...

TOREBKI damskie, kapelusze, wszystkie facony...

PLUSKWI, moje, korniki - mieszczymy doszczętnie...

WARSAWA Moniuszki 7, - m. 3. Pensjonat...

PODATKOWE sprawy, odwołania, zażalenia...

TONGA namiastka herbaty jest dobrym artykułem...

NINIEJSZEM umiawiam zaimpony żydowski Ausweis nr 3300/41...

FORMY na suknie damskie wykonuje się w lokalu...

POSZUKUJE dzierżawy majątku ziemskiego...

ZŁOTA BIŻUTERIE szacuje i przeraabia: Grodzka 2...

ZGUBIONO portfel z pieniędzmi, dowodem osobistym...

PLUSKWI, wszelkie roboty, wszelkie zarodki...

NAJLEPSZA, trwała odulacja, farbowanie włosów...

AUTAMI przewozi Zjednoczenie Szoferów Krakowskich...

DRUKI tani powielamy: Szewska 24.

ZKOTO SREBRNO rytuje, przelubia i kupuje wartości...

CHOLEWKI do obuwia wszelkiego rodzaju...

PRZECHOWALNIA rowerów, Sławkowska 11...

DRUKI tani powielamy: Szewska 24.

ZKOTO SREBRNO rytuje, przelubia i kupuje wartości...

CHOLEWKI do obuwia wszelkiego rodzaju...

PRZECHOWALNIA rowerów, Sławkowska 11...

DRUKI tani powielamy: Szewska 24.

ZKOTO SREBRNO rytuje, przelubia i kupuje wartości...

CHOLEWKI do obuwia wszelkiego rodzaju...

PRZECHOWALNIA rowerów, Sławkowska 11...

DRUKI tani powielamy: Szewska 24.

ROWER OD FACHOWCA W. J. Wandor GARBARSKA 4

Wydawnictwo „Goniec Krakowski” Kraków, Wielopola 1. - Telefon 206-11.